DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598  71Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 5023/2023-DAF/cgp, de 31/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001996;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para
o município de Santa Bárbara do Pará no período de 26/10 à 15/11/2023,
para atender e concluir processos de veículos de Santa Bárbara-PA.

nome matricula
Victor Marques de Sousa 5951208/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5024/2023-DAF/cgp, de 31/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002041;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servidor
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para
os municípios de Castanhal no período de 06/11 à 07/11/2023, São Miguel
do Guamá – 08/11 à 11/11/2023, Mãe do Rio – 12/11 à 15/11/2023, Para-
gominas – 16/11 à 19/11/2023, Dom Eliseu/Belém – 20/11 à 24/11/2023,
a fim de acompanhar e fiscalizar o processo de entrega de CNHs, notifica-
ções de autuações e penalidades, bem como SEDEX DE DOCUMENTOS en-
viados dos polos de impressão para as Agencias Ciretrans correspondentes
e demais destinatários.

nome matricula
Josué Coentro Costa 80845490/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1005222

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 421/2023/GAB/SEAP/PA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ES-
TADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO, o Parecer favorável do ASSEJUR/SUSIPE, sob o Processo
nº 2007/300650, em 14 de agosto de 2007;
CONSIDERANDO, os termos do Art. 24, inciso V do Regulamento Geral do
Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará (RPPS/PA), publi-
cado no DOE, sob o nº 33.356, em 18/04/2017;
CONSIDERANDO, o Processo n.º 2019/263096.
RESOLVE:
Art. 1º - FORMALIZAR para fins de regularização funcional, e ao mes-
mo tempo reconhecer o ingresso no serviço público do servidor ANTONIO
ADAIRSON BARROSO DA SILVA, matrícula funcional nº 41866/1, ocupante
do cargo de Agente Prisional nesta Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária (SEAP), a contar de 1º de outubro de 1981, conforme a De-
claração nº 005, de 6 de novembro de 1989.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos à data de 1º de outubro de 1981.
Ordenador: CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1005583

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1585/2023 – DGP.SEAP BELÉM, 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
Nome: VIVIANE DE SOUZA SILVA MONTEIRO, Matrícula n.º 5952342/1,
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Pedagogia
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 16/12/2019 a 15/12/2022
Período de Gozo: 06/11/2023 a 05/12/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1005575

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1588/23/DGP/SEAP, Belém, 06 de novembro de 2023.
DESIGNAR o servidor EVANDRO MARTINS DA SILVA, matrícula nº
57176278 para responder pela Direção da Unidade de Custódia e Rein-
serção de Marituba I, no período de 25 de outubro a 08 de novembro de
2023, em substituição do titular EDVALDO DE ARAUJO SOUZA, matrícula
nº 54181867 que está de Licença Saúde.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1005210

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 08847/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: SALINÓPOLIS;
Destino: BELÉM;
Período: 31/10/2023 a 31/10/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ENTREGAR MATERIAL ODONTOLOGICO PARA MANUTENÇÃO;
ENTREGAR MATERIAL DE INFORMATICA; RETIRAR MATERIAL DE EXPE-
DIENTE; RETIRAR MEDICAMENTOS E ENTREGAR MALOTE MENSAL NA
SEDE/SEAP.
5952523; FLAVIA DA CUNHA LISBOA PALHETA; ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5953984; RIDERLEY ALMEIDA DO NASCIMENTO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1005382
PORTARIA Nº: 08888/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: MOCAJUBA;
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Período: 30/10/2023 a 30/10/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5974936; THIAGO VIEGAS PEIXOTO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973214; VICTOR HENRIQUE COSTA E SILVA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5974826; ELCILENY ABREU SOUZA BARCELOS; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5850576; ANDERSON CORREA VIEIRA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1005376
PORTARIA Nº: 07513/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA NO RECAMBIAMENTO DO PPL.
Origem: SANTARÉM;
Destino: MANAUS;
Período: 29/09/2023 a 01/10/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5950149; WANDERSON BRUNEO MOURA BENTES; POLICIAL PENAL;
5953889; REGIANE RODRIGUES SOARES; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1005370
PORTARIA Nº: 08581/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: MARABÁ;
Destino: TUCURUÍ;
Período: 17/10/2023 a 20/10/2023;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL’S PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA INSTRUÇÃO
E JULGAMENTO.
5936605; ANDRESSA CRISTINA SILVA BRITO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’S PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA INSTRUÇÃO
E JULGAMENTO.
5973097; DENIZE OLEASTRE DA SILVA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’S PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA INSTRUÇÃO
E JULGAMENTO.
5972865; FRANCELE SILVA ROCHA SOUZA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’S PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA INSTRUÇÃO
E JULGAMENTO.
5970423; NATÁLIA SANTOS DA CRUZ; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
55209470; GUSTAVO FRANCISCO DA SILVA; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1005365
PORTARIA Nº: 07667/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL’S, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: SANTARÉM;
Destino: ÓBIDOS;
Período: 12/09/2023 a 14/09/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5937508; RUBENS NONATO AIRES DOS SANTOS; POLICIAL PENAL;
55209497; MARLISON DOS SANTOS AMARAL; POLICIAL PENAL;
5954258; PATRICIA DA COSTA BRANCHES BRITO; POLICIAL PENAL;
57199207; SÉRGIO SANTOS DO NASCIMENTO; POLICIAL PENAL;
5970941; ALINE SABRINA PINTO MONTEIRO; POLICIAL PENAL;
57223036; EVANDRO RODRIGUES SILVA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1005387
PORTARIA Nº: 08926/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNICA A UNIDADE DE ALIMENTAÇÃO
E NUTRIÇÃO, ASSIM COMO, ACOMPANHAR O RECEBIMENTO DAS REFEI-
ÇÕES NA UNIDADE PENITENCIÁRIA, REALIZAR VERIFICAÇÃO QUALITATI-
VAS E QUANTITATIVAS DO ATENDIMENTO CONTRATUAL E EFETUAR AVA-
LIAÇÃO NUTRICIONAL DAS PPL’S CUSTODIADAS NA UCR ITAITUBA.
Origem: BELÉM;
Destino: ITAITUBA;